[image: ]
    Республика Бурятия
Северо- Байкальский район
Совет депутатов муниципального образования
сельского поселения «Байкальское эвенкийское» IV созыва
XIV сессия

РЕШЕНИЕ № 42

    «17»  июля 2020 года                                                                                           с. Байкальское

О проекте внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования сельского
поселения «Байкальское эвенкийское»
Северо-Байкальского района Республики Бурятия

В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке и проведении публичных слушаниях в муниципальном образовании сельское поселение «Байкальское эвенкийское»,  в целях приведения  Устава муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское» в соответствие с действующим законодательством и публичного обсуждения проекта Устава муниципального образования сельское поселение “Байкальское эвенкийское Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское» IV созыва решил:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское»  от 05.02.2014 №18 (в ред. решений Совета депутатов от  31.12.2014 № 32, от 31.12.2015 № 53, от 31.12.2015 № 54, от 25.01.2017 № 76, от 30.12.2017 № 90, от 18.05.2018 № 95, от 22.03.2019 № 15,  от 19.12.2019 № 29) следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 25:
а) часть 2 дополнить абзацем  следующего содержания:
«Депутату Совета депутатов поселения  для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет  в совокупности двух рабочих  дней в месяц."
а) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, Глава поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Бурятия в порядке, установленном законом Республики Бурятия;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Бурятия, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации»;
б) исключить часть 12;

1.2. в части 1 статьи 56 слова «со дня» заменить на слово «после».
[bookmark: _GoBack]
2. Назначить публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское» по адресу: с. Байкальское, пер. Школьный д.2.
3. Установить проведение публичных слушаний  31 июля 2020 года в 15 часов 00 минут.
4. Установить срок для подачи письменных предложений по проекту внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское» до 30 июля 2020 года.
5. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний согласно приложению 1 настоящему решению.
6. Утвердить Порядок учета предложений по проекту внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское»  и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему решению.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию в муниципальном образовании сельское поселение “Байкальское эвенкийское”.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение
«Байкальское эвенкийское»                                                                  А.И. Буравлев

Приложение 2
к решению Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение
«Байкальское эвенкийское»
от 17.07.2020 года № 42

Состав комиссии по проведению публичных слушаний
по проекту внесения изменений и дополнений
в Устав  муниципального образования
сельское поселение «Байкальское эвенкийское»

1. Буравлев Анатолий Иванович - председатель комиссии
2. Бовкун Полина Михайловна
3. Бикетова Анна Николаевна
4. Татарникова Валентина Павловна
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство членов комиссии. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов участвующих в заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Приложение 2
к решению Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение
«Байкальское эвенкийское»
от  17.07.2020 года № 42

Порядок
учета предложений по проекту внесения изменений и дополнений
в Устав  муниципального образования
сельское поселение «Байкальское эвенкийское»
и участия граждан в его обсуждении

1. Проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское»  (далее - проект Устава) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское» на сессии Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское» подлежит официальному обнародованию.
2. Граждане, проживающие на территории муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское» и обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проекта внесения изменений и дополнений в Устав путем внесения предложений к указанному проекту внесения изменений и дополнений в Устав. Предложения принимаются и регистрируются Советом депутатов муниципального образования сельское поселение «Байкальское эвенкийское» по адресу: 671720, Республика Бурятия, Северо-Байкальский район, с.Байкальское, пер. Школьный д. 2, с понедельника по четверг с 08 ч. 30 мин. до 16 ч. 30 мин., в пятницу с 08 ч. 30 мин. до 11 ч. 30 мин.
3. Предложения принимаются до 30 июля 2020 года. В предложениях по проекту внесения изменений и дополнений в Устав  в письменной форме  должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).
4. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и республиканскому законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава муниципального образования сельское поселение «Байкальское  эвенкийское», обеспечивать однозначное толкование положений проекта Устава.
5. Регистрация участников заканчивается за 10 минут до установленного времени начала заседания публичных слушаний.
6. В итоговом документе отражаются все поступившие в письменном виде предложения, за исключением предложений, снятых (отозванных) автором. Участники публичных слушаний имеют право вносить устные предложения. Устные предложения, а также письменные предложения, поступившие после установленного срока их приема, могут быть включены в итоговый документ публичных слушаний по решению комиссии по проведению публичных слушаний.

image1.wmf